
 
Pivovarské náměstí 1245 | 500 03 | Hradec Králové   Vstřícný, rychlý a profesionální úřad 
tel.: 495 817 111 | fax: 495 817 336  – spokojený občan. 

e-mail: posta@kr-kralovehradecky.cz 
www.kr-kralovehradecky.cz 

 

 

  
 Krajský úřad Královéhradeckého kraje 
 

                                                                                                                                                              

Obec Staré Smrkovice 

 Staré Smrkovice 90 

 508 01 Hořice 

 
 
Váš dopis ze dne | Vaše značka (č. j.)   Naše značka (č. j.)                            Hradec Králové 
                                                             KUKHK-38437/ZP/2016-Po                                   01.12.2016

  
Odbor | oddělení                              Vyřizuje | linka | e-mail       Počet listů: 4   
odbor životního prostředí                    Ing. Martina Poláková / 183                      Počet příloh:0 / listů:0         

a zemědělství                                       mpolakova@kr-kralovehradecky.cz      Počet svazků:0 

oddělení EIATO        Sp.znak, sk.režim: 208.3,V10 

    

Sdělení k oznámení podlimitního záměru „Protipovodňová opatření na řece Javorce 

v kat. území Staré Smrkovice“ podle § 6 odst. 3 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování 

vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování 

vlivů na životní prostředí), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „ zákon EIA“)  
 
Krajský úřad Královéhradeckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství 

(dále jen „krajský úřad“), obdržel dne 18.11.2016 žádost Obce Staré Smrkovice o sdělení 

k oznámení podlimitního záměru „Protipovodňová opatření na řece Javorce v kat. území Staré 

Smrkovice“ ve smyslu ust. § 6 odst. 3 podle zákona EIA. 

 

Oznamovatelem záměru je Obec Staré Smrkovice, Staré Smrkovice 90, 508 01 Hořice. 

Záměr se nachází v obci Staré Smrkovice, k.ú. Staré Smrkovice, na pozemcích p.č. 964 

a p.č. 1070. 

 

Předmětem záměru je realizace protipovodňových opatření na řece Javorce v délce 256,2 m 

v úseku ř. km cca 8,875 po silniční most Staré Smrkovice - Ohnišťany. Záměr slouží 

při povodních k rozlivu řeky Javorky na snížený levý břeh, čímž je ochráněna pravobřežní 

zástavba. Celková plocha snížení terénu je 15 460 m2. Snížení je realizováno vysvahovaným 

zatravněným terénem zpevněným betonovými zídkami. V rámci prací dojde v celkové délce 

256,2 m k realizaci 4 snížených úseků situovaných mezi nerovnoměrně vysazené stromy. 

Pro stabilizaci nově vytvořených břehových hran je použito podzemních betonových stěn 

umístěných 0,5 m od břehové hrany v každém úseku snížení.  

 

Záměr „Protipovodňová opatření na řece Javorce v kat. území Staré Smrkovice“ je podlimitní 

k bodu 1.3 [Vodohospodářské úpravy nebo jiné úpravy ovlivňující odtokové poměry 

(např. odvodnění, závlahy, protierozní ochrana, terénní úpravy, lesnicko-technické meliorace, 

atd.) na ploše od 10 do 50 ha.], kategorie II, přílohy č. 1 zákona EIA. 

 

mailto:mpolakova@kr-kralovehradecky.cz


2 

Na základě předloženého oznámení podlimitního záměru a s přihlédnutím k zásadám 

uvedeným v příloze č. 2 zákona EIA krajský úřad sděluje, že záměr: „Protipovodňová 

opatření na řece Javorce v kat. území Staré Smrkovice“ nepodléhá zjišťovacímu řízení 

podle zákona EIA. 

 

Odůvodnění: 

 

Důvody vydání sdělení 

 

Krajský úřad obdržel dne 18.11.2016 žádost Obce Staré Smrkovice o sdělení k oznámení 

podlimitního záměru „Protipovodňová opatření na řece Javorce v kat. území Staré Smrkovice“ 

ve smyslu ust. § 6 odst. 3 podle zákona EIA.  

 

Předmětem posuzování vlivů záměru na životní prostředí podle § 4 odst. 1 písm. d) zákona 

EIA jsou záměry uvedené v příloze č. 1 k zákonu EIA, které nedosahují příslušných limitních 

hodnot, jsou-li uvedeny (dále jen "podlimitní záměr") a příslušný úřad stanoví, že budou 

podléhat zjišťovacímu řízení; tyto záměry podléhají posuzování, pokud se tak stanoví 

ve zjišťovacím řízení. 

Pokud se jedná o podlimitní záměr, je oznamovatel podle § 6 odst. 2 zákona EIA povinen 

předložit jeho oznámení písemně v jednom vyhotovení nebo elektronickou datovou zprávou, 

která je opatřena zaručeným elektronickým podpisem. Náležitosti oznámení podlimitního 

záměru stanoví příloha č. 3a k zákonu EIA. 

Krajský úřad jako příslušný úřad podle § 22 zákona EIA na základě oznámení podlimitního 

záměru a s přihlédnutím k zásadám uvedeným v příloze č. 2 k zákonu EIA sdělí podle 

§ 6 odst. 3 zákona EIA do 15 dnů oznamovateli, zda bude podlimitní záměr podléhat 

zjišťovacímu řízení, a zároveň toto sdělení zveřejní na internetu. 

 

Podklady pro vydání sdělení 

Podkladem pro vydání tohoto sdělení bylo oznámení podlimitního záměru podle přílohy č. 3a 

zákona EIA. 

Přílohy oznámení podlimitního záměru: 

- stanovisko krajského úřadu jako orgánu ochrany přírody a krajiny věcně a místně 

příslušného ve smyslu ust. § 77a odst. 4 písm. n) zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně 

přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o ochraně přírody 

a krajiny“), č.j.: KUKHK-34281/ZP/2016, ze dne 19.10.2016, dle ust. § 45i zákona 

o ochraně přírody a krajiny, 

- územně plánovací informace, Městský úřad Hořice, oddělení územního plánování 

a regionálního rozvoje, ze dne 10.11.2016, č.j.: MUHC-SU/15214/2016/Vn, 

- stanovisko správce povodí, Povodí Labe, státní podnik, ze dne 02.04.2015, 

PZV/15/5648/Hv/O, 

- informace o výskytu zvláště chráněných druhů, Agentura ochrany přírody a krajiny 

ČR, Regionální pracoviště Východní Čechy, ze dne 21.05.2015, č.j.: 00733/OH/15, 

- mapová příloha. 

 

Úvahy, které vedly k vydání sdělení 

 

Krajský úřad při vydání tohoto sdělení vycházel z údajů uvedených v předloženém oznámení 

podlimitního záměru a jeho příloh. Při posuzování záměru podle zákona EIA krajský úřad 

zjišťoval podle zásad uvedených v příloze č. 2 zákona EIA, na základě dostupných podkladů 

a informací, zda a v jakém rozsahu může záměr vážně ovlivnit životní prostředí 

a obyvatelstvo. Použil přitom kritéria, která charakterizují na jedné straně vlastní záměr 



3 

a příslušné zájmové území, na druhé straně z toho vyplývající významné potenciální vlivy 

na obyvatelstvo a životní prostředí. 

 

 
V územně plánovací informaci, kterou vydal Městský úřad Hořice, oddělení územního 

plánování a regionálního rozvoje, ze dne 10.11.2016, č.j.: MUHC-SU/15214/2016/Vn, 

je uvedeno, že realizace záměru protipovodňových opatření není v rozporu s platným 

územním plánem při dodržení podmínek stanovených pro plochy s rozdílným způsobem 

využití.     

 

Ve stanovisku krajského úřadu jako orgánu ochrany přírody a krajiny věcně a místně 

příslušného ve smyslu ust. § 77a odst. 4 písm. n) zákona o ochraně přírody a krajiny, 

č.j.: KUKHK-34281/ZP/2016, ze dne 19.10.2016, dle ust. § 45i zákona o ochraně přírody 

a krajiny, je formulován závěr, že záměr nemůže mít významný vliv na evropsky významné 

lokality uvedené v nařízení vlády č. 318/2013 Sb., o stanovení národního seznamu evropsky 

významných lokalit zařazených do evropského seznamu nebo vyhlášené ptačí oblasti 

ve smyslu zákona o ochraně přírody a krajiny, a to i přes skutečnost, že záměr je situován 

do území evropsky významné lokality CZ0523273 Javorka a Cidlina – Sběř. Vlastní území 

této evropsky významné lokality, tj. koryto vodního toku Javorka jako stanoviště velevruba 

tupého, nebude realizací záměru ovlivněno. V území dotčeném realizací záměru se biotop 

modráska bahenního nevyskytuje. Výskyt modráska bahenního není v záměrem dotčeném 

území doložen. Tento druh je vázán na luční porosty v okolí vodního toku Cidlina (oblast 

Vlhošť - Vysoké Veselí – Chotělice).  

 

V etapě výstavby záměru se nepředpokládá ovlivnění povrchových a podzemních vod. 

Největší riziko pro kvalitu podzemních vod představují případné úkapy nebo úniky ropných 

látek (nafta, benzín, oleje) používaných při provozu stavební mechanizace. Dodavatel stavby 

musí učinit taková opatření, aby nedocházelo k úniku pohonných hmot ze stavebních 

mechanismů a automobilů na staveništi. Etapa provozu záměru neovlivní povrchové a 

podzemní vody.  

K záměru „Protipovodňová opatření na řece Javorce v k.ú. Staré Smrkovice“ se dne 

02.04.2015, č.j.: PZV/15/5648/Hv/O, vyjádřil správce povodí, tj. Povodí Labe, státní podnik 

(dále jen „stanovisko správce povodí“). Ve stanovisku správce povodí je konstatováno 

následující: 

a) Z hlediska plánování v oblasti vod je navrhovaný záměr možný.  

b) Z hlediska dalších zájmů sledovaných vodním zákonem a správy vodního toku souhlasíme 

s navrhovaným záměrem za předpokladu splnění následujících podmínek: 

- Vybudování protipovodňového opatření a následná jeho péče nebude zajišťována ze strany 

našeho podniku. 

- Realizací protipovodňového opatření nesmí dojít k ohrožení osady Paška. 

- Při provádění prací nesmí dojít ke zhoršení jakosti povrchových vod a splavování stavebních 

materiálů do vodních toků.  

- Zahájení prací bude s týdenním předstihem oznámeno na Povodí Labe, státní podnik – 

provozní středisko Jičín.  

 

V době výstavby záměru je zdrojem emisí provoz stavebních mechanismů na staveništi 

a obslužná doprava na příjezdových komunikacích. V době výstavby záměru je plošným 

zdrojem emisí plocha staveniště. Liniovými zdroji emisí jsou komunikace sloužící jako 

příjezdové a dojezdové trasy. V rámci provozu záměru nedochází ke zvýšení prašnosti ani 

ke vzniku emisí znečišťujících látek, které by nadměrně znečišťovaly předmětné území. 

Liniové, plošné ani bodové zdroje znečišťování ovzduší v etapě provozu záměru nevzniknou.  



4 

Zdrojem hluku v období výstavby jsou především zemní a stavební práce. Minimalizace hluku 

ze stavebních činností spočívají v organizaci práce, použitím méně hlučných stavebních 

strojů, prováděním prací pouze v denní době, vhodným rozmístěním mechanizace a zařízení 

na staveništi, kontrolou technického stavu strojů a mechanizace. Za předpokladu dodržení 

opatření pro snížení hluku nedojde ke zvýšení hluku v předmětné lokalitě.  

Realizace záměru nezpůsobí navyšování hlukové zátěže v předmětné lokalitě, jelikož provoz 

záměru není svázán s hlukovou zátěží.  

V etapě výstavby záměru je rizikem havárií únik pohonných hmot ze stavebních strojů. 

Dodavatel stavby musí zajistit, aby nedocházelo k úniku pohonných hmot ze stavebních 

mechanismů a automobilů na staveništi a při přepravě materiálu.  

 

S odpady bude nakládáno v souladu s požadavky zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech 

a o změně některých dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů, a v souladu 

se souvisejícími právními předpisy.  

 

V předloženém oznámení záměru a jeho přílohách nebyly identifikovány žádné významné 

negativní vlivy záměru na životní prostředí a veřejné zdraví a záměr tedy není nutno 

posuzovat ve zjišťovacím řízení.  

Příslušný úřad dospěl k tomuto závěru s ohledem na povahu a rozsah záměru, jeho umístění 

a charakteristiku předpokládaných vlivů na veřejné zdraví a životní prostředí uvedených 

v předloženém oznámení podle přílohy 3a zákona EIA a jeho příloh. 

 

Zájmy ochrany životního prostředí a veřejného zdraví lze prosadit standardními postupy podle 

zvláštních předpisů. 

 

Informace o vypořádání s návrhy subjektů účastnících se procesu posuzování 

podle zákona EIA 

 

Řízení k oznámení podlimitního záměru se účastní pouze oznamovatel (žadatel), který hodlá 

záměr realizovat. Krajský úřad od oznamovatele kromě oznámení podlimitního záměru a jeho 

příloh neobdržel žádné další podklady či vyjádření.  

 

Toto sdělení není rozhodnutím ani souhlasem ve smyslu zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, 

a proto se proti němu nelze odvolat. Sdělení rovněž nenahrazuje vyjádření dotčených orgánů 

státní správy, ani příslušná povolení dle zvláštních předpisů.               

 

 

 

 

 

 

 

    

 z p. Ing. Martina Poláková 

       odborná referentka na úseku posuzování  

vlivů na životní prostředí 


